
平成３０年度国立吉備青少年自然の家教育事業 

「チームビルディング研修」（第１回）開催要項 

１ 趣  旨   当施設を利用する団体の指導者で仲間作りに興味のある方が，当施設で指導を

行う際に，効果的な指導を行い，活動の目的を達成するために，講義・演習を通

して，技術や指導法を体験する。 

 

 

  

 

２ 主  催  独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立吉備青少年自然の家 

 

３ 期  日  第１回【体験会】平成３０年１１月３日（土）～４日（日）1 泊 2 日 

        ※第２回は，【指導者講習会】平成３０年１２月１日（土）～２日（日）1 泊 2 日を予定

しています。募集は改めて後日行います。 

 

４ 会  場  独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立吉備青少年自然の家 

        〒716-1241 岡山県加賀郡吉備中央町吉川 4393-82 

 

５ 対  象  当施設を利用する団体の指導者及び興味のある方 

 

６ 募集人員  ３２名(先着順) 

 

７ 内  容   国立吉備青少年自然の家が所有する仲間づくりの指導グッズを使用して，チーム 

ビルディングの手法や理論を体験します。 

※第１回は「体験会」，第２回は「指導者講習会」として行います。そのため，平成 29 年

度のチームビルディング研修や，平成 28 年度の野外活動研修会～プロジェクトアドベン

チャー（ＰＡ）編等にて「体験会」を受講された方は，第２回からの参加をお勧めします。 

 

8  日  程 ※原則として、全講義・演習の受講をお願いします。（一部のみの受講は不可。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

１日目 １１月３日（土） ２日目 １１月４日（日） 

9:00 

9:30 

10:00 

12:00 

13:00 

17:15 

17:30 

18:30 

20:00 

21:00 

22:00 

受付 

開会式 

講義・演習①（アイスブレイク他） 

昼食 

講義・演習②（イニシアチブ他） 

夕べのつどい 

夕食 

講義・演習③（ビーイング他） 

入浴 

情報交換会 

就寝 

6:45 

7:45 

8:00 

9:00 

12:00 

13:00 

16:00 

 

起床・洗面・掃除 

朝のつどい 

朝食 

講義・演習④（ローエレメント他） 

昼食 

講義・演習⑤（体験学習サイクル他） 

閉会式 

「チームビルディング」とは、『仲間が思いを一つにして、一つのゴールに向かって進ん

でゆける組織づくり』のことです。本研修では、そのために開発された技術やその指導法

について学びます。 

 



9    講 師  国立吉備青少年自然の家  

主任企画指導専門職 瀧田 正宏 

企画指導専門職付  谷山  典 

 

１０ 参加費  ２，８０0 円（食費 2,170 円，シーツ代３00 円，保険代 150 円，湯茶代１80 円） 

                ※情報交換会に参加される方は別途２００円を徴収させていただきます。 

 

１１ 持ち物  活動にふさわしい服装(着替え)，帽子，運動靴，体育館シューズ，飲み物， 

宿泊に必要なもの（シャンプー，石けん，タオル，歯ブラシセット，ドライヤー 

常備薬など），保険証，雨具（セパレートタイプのカッパ）など 

 

１２ 参加申込 参加申込みは，当施設のホームページからお願いします。（先着順） 

トップページ→イベント→11 月→チームビルディング研修 

→申込みフォーム  

        参加申込期間 １０月８日（月）９：００～１０月２６日（金）１７：００

  

１３ 交 通  （１）自家用車で来所される方は，利用団体駐車場に駐車してください。 

        （２）送迎車を希望される方は，ＪＲ岡山駅西口が発着場です。国立吉備青少年

自然の家のマイクロバスで送迎します。 

         ３日（土）８：００岡山駅西口発→９：００国立吉備青少年自然の家着 

         ４日（日）１６：３０国立吉備青少年自然の家発→１７：３０岡山駅西口着 

 

１４ その他    ご提出いただいた個人情報は，「独立行政法人国立青少年教育振興機構が保有

する個人情報の適切な管理に関する規程」等に基づき適切に管理し，この事業に

関する事務のみに使用し，法令等に定める場合を除いて第三者に開示することは

ありません。事業中に撮影した写真や制作物，感想文等を当機構の事業に関する

報告書や広報等に使用し，ホームページにも掲載することがありますので，ご了

承ください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

〈問い合わせ先〉 

 独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立吉備青少年自然の家  

チームビルディング研修（担当：佐藤，谷山） 

 〒716-1241 岡山県加賀郡吉備中央町吉川4393-82 

 TEL（０８６６）５６－７２３２  FAX（０８６６）５６－７２３５ 

 ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：kibi-senmon@niye.go.jp 
 


