平成30年度国立吉備青少年自然の家教育事業

「チームビルディング研修」(第1回)開催要項

1 趣 旨 当施設を利用する団体の指導者で仲間作りに興味のある方が, 当施設で指導を 行う際に, 効果的な指導を行い, 活動の目的を達成するために, 講義・演習を通 して, 技術や指導法を体験する。

「チームビルディング」とは、『仲間が思いを一つにして、一つのゴールに向かって進んでゆける組織づくり』のことです。本研修では、そのために開発された技術やその指導法について学びます。

- 2 主 催 独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立吉備青少年自然の家
- 3 期 日 第1回【体験会】平成30年11月3日(土)~4日(日)1泊2日 ※第2回は、【指導者講習会】平成30年12月1日(土)~2日(日)1泊2日を予定 しています。募集は改めて後日行います。
- 4 会 場 独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立吉備青少年自然の家 〒716-1241 岡山県加賀郡吉備中央町吉川 4393-82
- 5 対 象 当施設を利用する団体の指導者及び興味のある方
- 6 募集人員 32名(先着順)
- 7 内 容 国立吉備青少年自然の家が所有する仲間づくりの指導グッズを使用して、チーム ビルディングの手法や理論を体験します。
 - ※第1回は「体験会」,第2回は「指導者講習会」として行います。そのため、平成29年度のチームビルディング研修や、平成28年度の野外活動研修会~プロジェクトアドベンチャー(PA)編等にて「体験会」を受講された方は、第2回からの参加をお勧めします。
- 8 日 程 ※原則として、全講義・演習の受講をお願いします。(一部のみの受講は不可。)

1日目 11月3日(土)		2日目 11月4日(日)	
9:00	受付	6:45	起床•洗面•掃除
9:30	開会式	7:45	朝のつどい
10:00	講義・演習①(アイスブレイク他)	8:00	朝食
12:00	昼食	9:00	講義・演習④(ローエレメント他)
13:00	講義・演習②(イニシアチブ他)	12:00	昼食
17:15	タべのつどい	13:00	講義・演習⑤(体験学習サイクル他)
17:30	夕食	16:00	閉会式
18:30	講義・演習③(ビーイング他)		
20:00	入浴		
21:00	情報交換会		
22:00	就寝		

9 講師 国立吉備青少年自然の家 主任企画均道専門職 渡田

主任企画指導専門職 瀧田 正宏 企画指導専門職付 谷山 典

- 10 参加費 2,800円(食費2,170円,シーツ代300円,保険代150円,湯茶代180円) ※情報交換会に参加される方は別途200円を徴収させていただきます。
- 11 持ち物 活動にふさわしい服装(着替え),帽子,運動靴,体育館シューズ,飲み物, 宿泊に必要なもの(シャンプー,石けん,タオル,歯ブラシセット,ドライヤー 常備薬など),保険証,雨具(セパレートタイプのカッパ)など
- 12 参加申込 参加申込みは、当施設のホームページからお願いします。(先着順)トップページ→イベント→11月→チームビルディング研修→申込みフォーム



参加申込期間 10月8日(月)9:00~10月26日(金)17:00

- 13 交 通 (1) 自家用車で来所される方は、利用団体駐車場に駐車してください。
 - (2) 送迎車を希望される方は、JR岡山駅西口が発着場です。国立吉備青少年 自然の家のマイクロバスで送迎します。

3日(土)8:00岡山駅西口発→9:00国立吉備青少年自然の家着4日(日)16:30国立吉備青少年自然の家発→17:30岡山駅西口着

14 その他 ご提出いただいた個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構が保有する個人情報の適切な管理に関する規程」等に基づき適切に管理し、この事業に関する事務のみに使用し、法令等に定める場合を除いて第三者に開示することはありません。事業中に撮影した写真や制作物、感想文等を当機構の事業に関する報告書や広報等に使用し、ホームページにも掲載することがありますので、ご了承ください。

〈問い合わせ先〉

独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立吉備青少年自然の家チームビルディング研修(担当:佐藤,谷山)

〒716-1241 岡山県加賀郡吉備中央町吉川4393-82

TEL (0866) 56-7232 FAX (0866) 56-7235

メールアト゛レス:<u>kibi-senmon@niye.go.jp</u>